[image: image1.emf]SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense

APÊNDICE Z – TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
MINUTA DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

PROCESSO Nº ................................
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º ..../20...., QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE, E A EMPRESA ........................
A União, por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – ................. (nome do Câmpus), com sede no(a) ..........................., na cidade de ................./Estado........, Inscrito no CNPJ sob o nº ........................., neste ato representada pelo(a) ......................... (cargo e nome), nomeado(a) pelo Decreto/Portaria nº ......, de ..... de ..................... de 20..., publicada no DOU de ..... de ............... de ..........., portador da matrícula funcional nº ...................................., doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) .............................. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ............................, sediado(a) na ..................................., em ............................., doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ....................., portador(a) da Carteira de Identidade nº ................., expedida pela(o) .................., e CPF nº ........................., resolvem, conforme Processo n.º ............................, celebram o presente Termo de Rescisão Amigável ao Contrato n.º ..../20....., decorrente do(a) .................................. (modalidade de licitação) n.º ..../20....,  Processo n.º ................................, de acordo com o disposto nos arts. 60 e segs., da Lei n.º 8.666/93, com alterações introduzidas pela Lei n.º 8.883/94, sujeitando-se às normas do citado diploma legal, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.
CLÁUSULA PRIMERA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo a Rescisão Amigável do Contrato n° ..../20...., celebrado em ............................ (data da celebração contratual) e seus respectivos Aditivos, entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, e a empresa ..................... (nome da empresa), destinado inicialmente, à contratação de ................................ (objeto do contrato).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO

Fica rescindido de forma amigável, a partir do dia ..... de ................ de 20...... o Contrato n° ..../20...., nos termos do inciso II, do art. 79, da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DISSOLUÇÃO DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES

As partes resolvem, de comum acordo, nas razões de suas faculdades e com base no inciso II do artigo 79 da Lei n. 8.666/93, dissolver direitos e obrigações oriundas do Contrato referido na Cláusula Primeira deste Instrumento, de forma a não restar quaisquer resquícios de ônus financeiro ou obrigacional relativos ao mesmo, pelo que se dão plena, geral e irrevogável quitação, ressalvados quaisquer encargos ou pendências que porventura possam existir entre as partes contratantes até a data de sua rescisão.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

Este Termo a Rescisão Unilateral passa a ter validade e eficácia na data da assinatura deste, depois de aprovado e publicado seu extrato no Diário Oficial da União.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

O Foro competente para solucionar quaisquer conflitos oriundos do presente Termo é o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, Subseção Judiciária de ..................
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993, a contar da data de sua assinatura.
E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes firmam o presente Termo Aditivo Contratual, na presença de 2 (duas) testemunhas, assinado eletronicamente pelas mesmas e testemunhas, sendo arquivado de forma informatizada pelos Departamentos competentes do Instituto Federal Sul-rio-grandense, conforme dispõe o art. 60, da Lei n.º 8.666, de 1993.

	(Assinado eletronicamente)

______________________________
	(Assinado eletronicamente)

______________________________

	(Representante legal)

IF Sul-rio-grandense

CONTRATANTE
	(Representante legal)

(..........................................)

CONTRATADA

	TESTEMUNHAS:

(Assinado eletronicamente)

______________________________
	(Assinado eletronicamente)

______________________________

	Nome: ........................................
CPF: ....................................
	Nome: ........................................
CPF: ....................................

1

Elaborado pela equipe COGES

Atualizado dezembro de 2020
2
Elaborado pela equipe COGES

Atualizado dezembro de 2020

[image: image1.emf]_225255596.unknown